
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33331 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2017

do Pará nº. 33.310, de 8 de fevereiro   de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2017.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o trânsito em julgado da decisão proferida 
nos autos do Mandado de Segurança, Processo nº. 0000522-
71.2010.8.14.0000 (nº. antigo 2010.3.012134-1), impetrado 
por Liliane Cristina Lopes da Silva;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0105/2017 da Procuradoria-
Geral do Estado,
RESOLVE
Art.1º Excluir a condição sub judice da nomeação de que 
trata o Decreto de 22 de setembro de 2010, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 31.758, de 23 de setembro de 
2010, o qual nomeou Liliane Cristina Lopes da Silva, para 
exercer o cargo de Enfermeiro-Polo de Belém, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto do art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear o CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA 
DOS REMÉDIOS, para exercer a função de Assessor Técnico, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 3 de março de 
2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 16/2017-GAB-MPCM, de 
22 de fevereiro de 2017, do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará;
Considerando o Parecer nº. 0057/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARIA REGINA FRANCO CUNHA ao cargo de 
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, para o biênio 2017/2019, em conformidade 
com o art. 9º, combinado com o art. 12, inciso I, da Lei 
Complementar nº. 86, de 3 de janeiro de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a contar de 6 de abril de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, JOÃO BATISTA CABRAL COELHO do cargo em comissão 
de Assessor Especial I, a contar de 1º de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de João Batista Cabral Coelho,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, LORENZA DE MEDEIROS GOMES 
BLANCO DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 1º de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, KARLA LENY SILVA BRAGA do cargo 

em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE  
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Karla Leny Silva Braga,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ELY MARCOS RODRIGUES BATISTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de março de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, RICHARD MARCELO ARAGÃO DE 
OLIVEIRA do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Richard Marcelo Aragão de Oliveira,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, DIANA REIS DE ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
março de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, CLAUDIA CRISTINA ANTUNES MACÊDO do 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, de acordo com o art. 17 da Lei nº. 6.099/97, 
com redação alterada pela Lei nº. 8.096/15, JOSÉ SANTOS 
CROELHAS para responder, até ulterior deliberação, pela 
Direção de Controle Financeiro da Agência Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

designar, de acordo com o art. 17 da Lei nº. 6.099/97, 
com redação alterada pela Lei nº. 8.096/15, KARIM ASSAD 
ZAIDAN para responder, até ulterior deliberação, pela Direção 
de Normatização e Fiscalização da Agência Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração, a pedido, de Valdemir Corrêa Monteiro,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, ALCEMIR ROSA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, FÁBIO MARCELO DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
março   de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Fábio Marcelo de Oliveira,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, SILVIA MARIA MOREIRA CAMPOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 
1º de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
  Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 de setembro 
de 2002, DIOGO GUERREIRO REALE do cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Diogo Guerreiro Reale,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 22 da Lei nº. 6.482, de 17 
de setembro de 2002, IRACI RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
  Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO para exercer o 
cargo de Secretário Adjunto de Assistência Social, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER, a contar de 6 de março de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, PRISCILA LARISSA MORAES SILVA do 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE 
Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Priscila Larissa Moraes Silva,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, SUZANA CAROLINE ALVES DE MORAIS 
para exercer o cargo em comissão de Assessor    Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
  Governador do Estado 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 7 de fevereiro de 
2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.310, de 8 
de fevereiro de 2017, que nomeou RAPHAEL HENRIQUE DA 
CONCEIÇÃO CARVALHO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE MARÇO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado


